Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

EDITAL Nº 07/2019/PRAE/UNILA
CANCELAMENTO DE AUXÍLIOS ESTUDANTIS POR EXPIRAÇÃO DE PRAZO

I RETIFICAÇÃO

O CHEFE DA COORDENADORIA DE ATENÇÃO AO ESTUDANTE E ÀS MORADIAS DA

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS (PRAE) DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DA INTEGRAÇÃO LATINO – AMERICANA (UNILA), no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria Unila Nº 180/2019 de 10 de abril de 2019, nos termos da legislação vigente;

Considerando  os  princípios  norteadores  da  administração  pública,  estabelecidos  pela  Lei  Nº

9.784, de 29 de Janeiro de 1999;

Considerando o Decreto Nº 7234 de 19 de julho de 2010 que dispõe sobre o Programa Nacional

de Assistência Estudantil – PNAES;

Considerando  o  disposto  nos  editais  de  seleção;  editais  de  renovação;  e  nos  termos  de

compromisso firmados pelos discentes na ocasião de adesão aos auxílios;

Considerando o disposto nos artigos 23º, 24º e 25º das Portarias Nº 05/2019/PRAE/UNILA e Nº

07/2019/PRAE/UNILA e artigos 24º, 25º e 26º da Portaria N° 06/2019/PRAE/UNILA.

Considerando o Ofício-Circular Nº 16/2019/CGRE/DIPPES/SESU/SESU-MEC que orienta que

deva-se  seguir  o  princípio  da  transparência  na  publicação  dos  documentos  referentes  à

Assistência Estudantil.

RESOLVE

Tornar público o cancelamento de auxílios estudantis,  dos discentes abaixo identificados por

nome, em consequência da expiração do prazo máximo de recebimento de auxílio estudantil, que

corresponde ao tempo mínimo de integralização do curso.

www.unila.edu.br
UNILA: Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

1. Da relação de discentes com auxílios cancelados

1.1 Os discentes estão identificados em lista  (Anexo I), por nome, conforme orientações do

Ofício-Circular Nº 16/2019/CGRE/DIPPES/SESU/SESU-MEC.

2. Do Recurso

2.1 Será admitido recurso quanto ao cancelamento dos auxílios estudantis, o qual deverá conter

a  fundamentação  pertinente  e  documentação  comprobatória  das  causas  do  aproveitamento

acadêmico  insuficiente.  Além  disso,  o  aluno  deverá  preencher  o  campo  corresponde  ao

planejamento das disciplinas que faltam para a conclusão do curso.

2.2 O recurso será admitido somente por meio da página https://inscreva.unila.edu.br/ através

do formulário de recurso:  “Formulário de recurso ao cancelamento de auxílios estudantis

por expiração do prazo de vigência – Edital Nº 07/2019/PRAE/UNILA”.

2.3 O estudante, ao realizar o recurso, deverá optar por solicitar a prorrogação por um ou dois

semestres.  No  entanto,  o  prazo  de  prorrogação  concedido  será  definido  pela  banca

multiprofissional da Prae.

2.4 O formulário  eletrônico  para interpor recurso estará disponível  entre  o  dia  25  de

outubro de 2019, às 08:00 hs, até o dia 20 de novembro (quarta-feira) às 16:30 hs.

2.5 Os recursos serão analisados por banca multiprofissional da Prae.

2.6 O resultado final dos recursos será divulgado no site da Unila no dia 6 de dezembro de

2019, mediante edital.

2.7 A finalização de auxílios dos discentes que não entrarem com recurso ou que tenham sido

indeferidos  no recurso será realizado em 31/12/2019.  Ou seja,  não haverá pagamento em

janeiro de 2020.

ALISSON VINICIUS SILVA FERREIRA

30 de outubro de 2019

www.unila.edu.br
UNILA: Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

ANEXO I - Relação de discentes com auxílios cancelados por expiração de
prazo de recebimento – EDITAL Nº 07/2019/PRAE/UNILA

1 ABEDNEGO VIANA CARDOSO

2 ADRIANA BARROS DE FREITAS DO NASCIMENTO

3 ALEF CHRISTIAN APRIGIO BEZERRA

4 ALEJANDRO JOEL BOZO VILLCA

5 ALESSANDRA CAROLINE TILTEY DITZ

6 ALEX FABIAN CUBILLAS MARTINEZ

7 ALEXANDRA QUINTAO MARTINS DA COSTA

8 ALINE RAIANA FERREIRA

9 ALVARO GUILLERMO DELGADO QUISBERT

10 AMANDA TICLLACURI MALLQUI

11 ANA CAMILA BURGOS ZELAYA

12 ANA CARLA DE LIMA AQUINO

13 ANA LAURA DA SILVA

14 ANA LUIZA ALMEIDA PASSOS

15 ANA PAULA OLIVO

16 ANABEL ALEXANDRA RODRIGUEZ ANDACHI

17 ANAKELLI GONCALVES DE CARVALHO

18 ANDERSON ALVES DOS SANTOS

19 ANDRE MARQUES DOS SANTOS

20 ANDRE VITOR DE LIMA MARTINS

21 ANDREA DEL PILAR TRUJILLO RODRIGUEZ

22 ANDREIA DE CASTRO SALVINO

23 ANDRELINA BARBOSA DOS SANTOS

www.unila.edu.br
UNILA: Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

24 ANDRES RICARDO CABEZAS BERMUDEZ

25 ANDRESA FEITOSA SILVA FELICIANO

26 ANGELA VIEIRA RODRIGUES

27 ANJELICA JACKELINE DA SILVA

28 ARTURO ALFONSO ELIAS VALENZUELA

29 ATSUKO CELBEAU

30 AUGUSTO DOS SANTOS HERRERO

31 BARBARA FERREIRA DE LIMA

32 BASTIÁN HUGO GUERRA VILLARROEL

33 BENEDIC JOSEPH

34 BENILE ISIDOR

35 BETTY JOHANA CAYUPARE PIAROA

36 BIANCA GABRIELE MARIZ DE ALBUQUERQUE

37 BRENDA SANTANA DE ALMEIDA

38 BRUNO LERMEN ARGENTA

39 BRUNO MARCOS DE SOUZA

40 CAIQUE EMILIO NASCIMENTO

41 CAMILA DA SILVA RIBEIRO

42 CAMILA SANTOS DE OLIVEIRA

43 CAMILA SILVA CORADETTE MARCHI

44 CARLOS ALBERTO RAMOS TORRES

45 CAROLINA MAIÃ ROCHA MICHERINO

46 CAROLINA SANTANA SANTOS

47 CLARISSA LOTUFO DE SOUZA

48 CLAUDINEI MARCOS DA COSTA

www.unila.edu.br
UNILA: Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

49 CLERDINE LUBERISSE

50 CRISTIAN ACKER GODOY

51 DALILA PRADO RODRIGUES GONÇALVES

52 DAMARIS STARLING FERREIRA ARAUJO

53 DANIEL DA COSTA LIMA

54 DANIEL ESTEBAN BARRIENTOS MUÑOZ

55 DANIEL PAIVA SOARES

56 DANIELLE SALES TEIXEIRA

57 DARLAN ALMEIDA RAMOS

58 DAWSON PINHEIRO FERREIRA JUNIOR

59 DEIVID NASCIMENTO DE CARVALHO

60 DERLIS GUSTAVO ADOLFO DUARTE ZOILAN

61 DEYSI LISSETH CHANCHAY CASTRO

62 DIANA MARCELA JIMENEZ GARRIDO

63 DIEGO ADRIAN VALDES LOPEZ

64 DONALD MOLLUCE

65 DUBAN FERNEI BRAVO BARON

66 ECHELEY ADRIANE INDRELI DOS SANTOS

67 EDILENE ARLT DA SILVA MARTINS

68 EDWIN IVAN NAMICELA GUALAN

69 ELISANE RAMIREZ PIRES

70 ELISANGELA MENDES

71 ELIZABETH RIOS BARRETO

72 EMA CAROLINA ALMEIDA BARCELLOS

73 ERIC ANDRE VELASCO YEPEZ

www.unila.edu.br
UNILA: Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

74 ERIK SOUTO DE MORAES

75 EVELYN BEATRIZ TAGLE GARCIA

76 EVENS PIERRE

77 EVER JOSUÉ FUENTES GUEVARA

78 FANEL DORISSAINT

79 FELIPE ANTONIO GOMEZ GARCIA

80 FELIPE RAMON SILVA CHAGAS

81 FELLIPE DE JESUS QUINTAO

82 FILIPE SILVA NERI

83 FLORENCIA PAEZ

84 GABRIEL ANGELO DA SILVA CORREIA

85 GABRIEL AUGUSTO ARANTES DE SOUZA

86 GABRIEL SMANIOTTO

87 GABRIELA VASQUEZ HURUCHI

88 GEOVANNY ANTONIO FLORES MARTINEZ

89 GETHO MONDESIR

90 GILKA COAJERA

91 GIULIA OHANA DE SOUZA COSTA

92 GUSTAVO MULLER RACHI FARIA

93 HAIA AYMAN SHAHADEH

94 HANDER ANDRÉS HENAO

95 HELLEN RODRIGUES CARRIEL

96 HIGOR ANTUNES OLIVEIRA

97 INGRID JULISSA JIMENEZ MOLINA

98 ISAC MORAIS LAGES

www.unila.edu.br
UNILA: Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

99 IZABELLE CRISTINA DA SILVA

100 JANDIR RODRIGUES

101 JAQUELINE VIEIRA CARDOSO

102 JASLEIDY LIDILIA SOLORZANO VILLAVICENCIO

103 JOAO CARLOS REIS

104 JOAO MIGUEL DA SILVA

105 JOAO PEDRO DE OLIVEIRA BONFIM

106 JOÃO VICTOR FONSECA MOREIRA

107 JOAQUIN BERNASSA BLIXEN

108 JONATHAS ROCHA DE ALMEIDA

109 JORGE LUIS GOMES MARTIN HERRERO

110 JORGE MOREL

111 JOSE CARLOS MARTINEZ OÑATE

112 JOSE IGNACIO MAC-NAMARA MAC-NAMARA

113 JOSE MARIA GARCETE GARCIA

114 JOSIANE PEREIRA LANA

115 JUAN FELIPE SABOGAL MARIN

116 JULIA PIOLLI DOS SANTOS

117 JULIAN SANCHEZ JIMENEZ

118 JULIANA SILVA BRITO

119 KAIQUE VIEIRA SOARES

120 KAMILA NOGUEIRA CEVIDANES

121 KAREN ESTEFANY MANTILLA URQUIJO

122 KATLEN YARA PINO PARRA

123 KAUE AGUILLERA DO CARMO

www.unila.edu.br
UNILA: Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

124 KELLY BORNE

125 LADY MOLA FERREIRA

126 LARYANNE NAIARA RODRIGUES

127 LAURA ANDREA CRISTIAN MOSQUERA

128 LEONARDO LUCAS DA SILVA DE SOUSA

129 LEONARDO SILVA BRAGA

130 LEONICE CAMARGO DE SOUZA

131 LETICIA LUIZA SANTANA

132 LILIANA CRISTINA CRUZ SALVADOR

133 LINA LIZETH LEAL OSPINA

134 LOUDMIA AMICIA PIERRE LOUIS

135 LUCAS MOREIRA BARBOSA

136 LUCAS PEREIRA DA SILVA MESSIAS

137 LUPE MITILENE LANDRIEL GUERRERO

138 MACKENSON LOUIS

139 MAIARA CAROLINE WACHHOLZ

140 MAICON JULIANO GONÇALVES DA SILVA

141 MANUEL CACERES OLMEDO

142 MARCIO DIAS GOMES PINHEIRO

143 MARIA ALEJANDRA PERNIA RUIZ

144 MARIA BELEN BARRIOS MARTINEZ

145 MARIA DE LOS ANGELES SORIANO GARCIA

146 MARIA EMILIA DE LIMA ADELINO

147 MARIA EPIFANIA AVALOS AREVALOS

148 MARIA FÁTIMA AYALA GODOY

www.unila.edu.br
UNILA: Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

149 MARIA FERNANDA CRUZ CASTAÑEDA

150 MARIANA EGGERS

151 MARIANA GABRIELY DA SILVA MENEZES

152 MARIANA MENDOZA DE LIMA

153 MARIELA ALEXANDRA PEĂ‘A AYMARA

154 MARILIA GABRIELA BARBOSA DA SILVA

155 MARTA AZUCENA AYALA SANTAMARIA

156 MARY AUDENY TORRES PAULINO

157 MATHEUS ALENCAR FERNANDES OLIVEIRA

158 MATHEUS HENRIQUE TOGNOLLI

159 MAYARA FORMIGONI SANDEI

160 MAYARA SOBRAL DA SILVA

161 MAYRA ALEJANDRA SILVA BAUTISTA

162 MAYRA RIBEIRO DE SOUZA

163 MILDRED ASTRID TORRES UMBA

164 MISHEL IBAÑEZ ORIHUELA

165 NATASHA FERNANDES

166 NATHALIA FELIPE DELGADO

167 NICOLAS ORLEY SOLORZANO BONES

168 NICOLAS VALENTIN MOLINA TERRA

169 NICOLE ESTEFANIA GARAY CÁRCAMO

170 NURI ESPERANZA SARANGO SARANGO

171 OBED DUCLES

172 OLGA LUCIA MOSQUERA CONDE

173 PAMELA CRISTINA DE OLIVEIRA

www.unila.edu.br
UNILA: Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

174 PATRICIA OLIVEIRA DE PAULA

175 PAULINA ANDREA ETCHEBERRY SCHRADER

176 PAULO FERNANDO SOUSA JUNIOR

177 PAULO ROBERTO COSTA DA SILVA

178 PAULO SERGIO MORAES

179 PEDRO IAGO BARROS ROCHA

180 RAFAEL DE JESUS MATOS

181 RAFAELLA DANITZA RODAS AYLLON

182 RAIME ROLANDO RODRIGUEZ DIAZ

183 RAQUEL MAIA FERREIRA ARVELOS

184 REBECA RIBEIRO GOMES

185 REGINALDO MARQUES SILVA

186 RENAN CARNEIRO COSTA

187 RICARDO DURELIAN

188 RICARDO GRIAO DA SILVA

189 RITIELLE MORAES PEREIRA

190 ROBERSON JACQUES

191 ROBERTH STEVEN GUTIERREZ MURILLO

192 RODRIGO ALEJANDRO FLORES ESCALANTE

193 RODRIGO MIGUEL VAZQUEZ GOMEZ

194 ROLAND ESTIMABLE

195 ROMEL TUNUBALA BECOCHE

196 ROMILDO DA CRUZ MARQUES

197 ROMINA CELSA CELONA

198 ROSANE SOARES

www.unila.edu.br
UNILA: Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

199 ROSMERY CHURATA CALAMANI

200 ROUDELIN SEVERE

201 RUTH MARIA ROLON QUIÑONEZ

202 SAMILA ALAYNI DAMACENA DOS SANTOS

203 SARA DEL ROCIO OCHOA AVEROS

204 SARA EDITH AGUIRRE DUARTE

205 SCARLETT ALEJANDRA SALAZAR RODRIGUES

206 SEBASTIAN IGNACIO CONTRERAS QUINTEROS

207 SELMA APARECIDA PEDRO

208 SERVOLO DE OLIVEIRA E SILVA

209 SHIRLEY CARLA CHAMBY ESPEJO

210 SILVANE FERREIRA DA COSTA

211 SILVIA BELEN SOTOPEÑA FLORES

212 SKARLAT MANUELY DA SILVA DE SOUZA

213 SOFIA MOSQUERA GUTIERREZ

214 STEFANY LORENA RAMOS ESCOBAR

215 STEPHAT PIERRE

216 STEVENSON PIERRE LOUIS

217 SUELMA VALENCIO NUNES

218 TALYTA SALLES DE CAMPOS

219 TAMIRES VAZ ARCE VARGAS

220 TATIANA PEREZ CORREA

221 TEDDY HERNANDEZ ACARAPI

222 THAYNA JUNIO PASCINI DOS SANTOS

223 TOMAS ARIEL SOSA VERA

www.unila.edu.br
UNILA: Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

224 VALANDO LUBERISSE

225 VERONICA ACUÑA AVILES

226 VICTOR ADOLFO ACCORDI

227 VICTORIA GALLETTI

228 VINICIUS AUGUSTO DE OLIVEIRA CASTRO

229 VINICIUS CAMPOS DE NOVAIS

230 VITORIA DE SOUSA CALADO

231 WALL ASSIS

232 WARA BELEN PALACIOS TAMAYO

233 WASHINGTON SANTANA ALVES

234 WELLINGTON DOUGLAS FERREIRA

235 WENDEL GOMES DE CASTRO

236 WILSON ERLAND CABRERA HUANCA

237 WOODY PASCAL JEAN LOUIS

238 YAGO CAMARGO COVIELLO

239 YAN VAZ DE MELO

240 YESSICA CAROLINA ACOSTA DELVALLE

241 YOUSSEF VON BURGATH

242 YURI ALFONSO YANG

243 YURI GRINGO DE ASSUNÇÃO

244 YURY LIZETH CARDOZO PRADA

www.unila.edu.br
UNILA: Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 – Edifício Lorivo – Vila A – Foz do Iguaçu/PR – CEP 85866-000 – Fone: (45) 3529-2190

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/10/2019

EDITAL NÂº 07/2019/PRAE - I Ret/2019 - PRAE (10.01.05.22)
(NÂº do Documento: 7)

 NÃO PROTOCOLADO)(NÂº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 30/10/2019 13:10 )
ALISSON VINICIUS SILVA FERREIRA

CHEFE DE COORDENADORIA

2143311

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificaÃÂ§ÃÂ£o: 7 2019 EDITAL 30/10/2019 7d53f73576

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf